**Lipria.** Maxime ma/  
otho **Sera.** Ita mihi  
ma. **Sera.** deũ velim  
propitiũ sic iam religiosus fie  
ri desidero: nec vlla res ẽ quam  
magis optandam putem.

**Tho.** Igitur cũ postri  
die venissem ad  
senẽ plurima mihi de religio/  
soz cõuersatione narrauit: plu  
rima ipse meis oculis vidit: ex q;  
bas pauca breuiter stricimq;

describam. Prima iter eos vt  
coniectari potui: cōcertatio est  
obedire maiorib<sup>9</sup>. Nec suo p̄sū  
arbitratu ac dictione viuere: s̄  
q̄cqd fuerit a maiorib<sup>9</sup> impatū  
sine cūctatione summa cum ala  
critate conāl̄ explere. Vñt sem  
per alimenta cōia: vestesq; & re  
liqua necessaria: prout cuiq; sat  
est iuxta traditionē aplicaz sin  
gulis distribuunt ab eo: cui id  
officiū est cōmissum. Ita cuius  
iter est vniuersa moderat vt ne  
morq; postulet: nemo sit p̄ se ip  
so sollicit<sup>9</sup>: & tñ nemo debabeat.  
Nec cuiq; oīo licet dicere meā  
tunicā meū codicē: meā cellam.  
Nulla intra eos sunt iurgia: ne  
mo querit: nemo musat sed ac  
ceptis rebus est quisq; cōtent<sup>9</sup>.  
Sūma in illis pax: summa cha  
ritas & oībus p̄ponenda vo  
luptatibus animi desiderata &  
beata tranquillitas. Ceterū q̄s  
letanter e vita discedant neq;  
cicero si adesset: neq; demoste  
nes posset explicare. Assui nup  
ipse o socij cum ex illis quidam  
moreret: aderitq; fratres oēs  
canentes psalmos. Uidi cū ibi  
adesset admirabile quoddam  
nam tanta inerat hilaritas mo  
rienti: tanta ex illa sua migra  
tione iocunditas: vt lachrymā  
tes multos quodam vt fieri so  
let pietatis & charitatis affectu

fictum continere iuberet: dice  
retq; vicem suam ab eis de plo  
randam vilo pacto nō esse: qñ  
quidē ad meliorē vitā emigra  
ret. Rogatus vō an timeret se  
nunq; a deo secus fuisse r̄ndit.  
Arbitrari enim inq; oportet si  
vere sum<sup>9</sup> religiosus ad deū  
post mortē ire & ad angelorum  
choros cetumq; sanctorū oīum  
proficisci. Nonne huius felici  
tatis gr̄a laboramus in religio  
ne & affligimur: & vltro etiā pe  
nas damus. Nōne in tota vita  
bene agere atq; niti cōsueuim<sup>9</sup>  
vt ad eos tandem beatos per  
uenire possimus? Igit̄ valde ri  
diculum foret ita se invita com  
parasse sempq; ita vixisse: post  
ea a morte adueniente turbari.  
Si laboram<sup>9</sup> i vita & a volupta  
tibus corpis separamur vt post  
mortē p̄cmio & corona donari  
valeam<sup>9</sup>: cur terreamur & mo  
leste seremus cum id fiet? Non  
ne summa esset absurditas si nō  
libenti animo illuc tendamus:  
vbi cum peruenimus spes ē  
eo q̄dam quod in vita tanto pe  
desiderabam<sup>9</sup> potiri eo vō qd̄  
moleste ferebamus penitus li  
berari? Nonne vt ait socrates  
in phedone: ex humanis q̄des  
rebus parētibus vxoribus aut  
filijs decedentibus: multi iam  
sua spēte voluerūt i ferna adire

putātes illic vidēdi & cōueniē  
di eos: quos amabāt in vita si  
bi fieri poterat? Quid si ita faci  
unt illi: quid religiosius: quid ver  
amator dei ac sanctorum? An in  
hac ipsa spem adducite ad de  
um proficium: si mortis aduentū  
tē morte; moleste ferret: & nō li  
bēni alio migrabit e vita. Itaque  
fratres id vobis dicā: quod quidam  
d se sapiēs dixit: Nemo lachry  
mis me decoret nec funera fle  
tu facit. Is igit o socij mihi ei  
facta verbaque p̄siderātī: cum de  
cederet e vita pbear̄ maxime  
visus ē: si quō vnq̄ alter ita secu  
re generoseque moriebatur: ut vi  
deret nō sine diuina sone profici  
sci: nec ad mortē ire: sed in celū  
p̄ger̄: ubi esset multis bonis &  
maximis fruiturus. Morus er  
go gra que memorata sunt: itaque  
ego nō curās rumores populi:  
& sperite multitudinis voces:  
sed finē vite p̄siderās conabor  
reuera q̄ maxime potero bon  
religiosus vitē atq; mori. Mor  
tor aut atq; inuio vos quantum  
possus & renoco ad huiusmodi  
vitā. Ea est. n. ad celos ruta bre  
uis ac facilis via cuius in finē: ut  
vos ocius p̄feratis: ac in eūdem  
trāquillitatis portū: ex his gra  
uissimis casibus magna itaque tēpe  
state iactati p̄fugiatis exhorroz  
Si enī plerique philosophi p̄

humane sapientie studiū contu  
lerūt: ut omnibus rebus posthabiti  
s totos se ad exquirenda natu  
re secreta collocarent: et patria  
parentibus: diuitiis despectis to  
tā in eo studio curam operaque  
posuerūt: cur vos nō pro inani  
philosophia: sed p̄ diuina nan  
ciscēda sapiētia que vobis sit i  
mortalē gloriā p̄itura nō ista li  
bēnissime faciet. Nec vlla vos  
debet religiōis terret et difficul  
tas. Ipsa quippe p̄ se satis facilis  
ē: cum multos nobiles viros & in  
paterna domo: prius in maxi  
mis delitijs enutritos in ea et  
diu viuere: & sanos ac letos du  
rare videam. Que etiā si esset  
durior aspiciatque si certe gra  
uē illā estimare nō me debere  
tis: p̄pter spem immortalitatis q̄  
sequitur: p̄pter quā p̄tēnēde res  
humane sunt paribiles & labo  
res & dolores putādi: & si deus  
iusserit: mors ipsa & suscipienda  
ē & ferenda. Nōne a faduēris  
quātos labores hoīes patiantur:  
ut ea sibi possint cōpare quibus  
hec vita breuissima cōmode va  
leat sustentari. Impiger extre  
mos curru mercator ad indos  
p̄ mare pauperiē fugiēs p̄ saxa  
p̄ ignes. Quid vero vos face  
re debetis ut acquiratis regna  
celoz. Mō enim putādū ē sum  
mā felicitatem sine labore vllō

posse constare. Sed cur longi  
us nostra vagat oratio? Quid  
adhuc differo meū vobis confi  
liū referare. Ego enim pedem  
vniū vt dici solet in ipsa religioe  
teneo atq; vti spero cras vespere  
totū me religiosa vita tene  
bit q̄q̄ id sciat nemo p̄ter pri  
orē ac monasterij patres: nam  
q̄ secreto potui mea cōsilia cum  
illis habui resq; ad hoc vsq; de  
ducta est: vt crastina die me in  
cetu recipiant suo. Nec vos ve  
lim vlla teneat admiratio si s̄  
vobis ante nō aperui cum mihi  
huiusce rei manifestatio iā pri  
mo piculū fecisset. Vos tamen  
inuito ad hoc ipm ac puoco et  
si sapitis: vt non amplius disse  
rendū putetis. Multa enī eē  
solēt in dilatione picula: vt ego  
q̄q; nup̄ experiētia doctus per  
hibui testimoniū. Tolle moras  
inquit ingeniosus poeta semper  
nocuit differre paratis. Perfi  
ciatis igit̄ id qd̄ tantope nunc  
optare videmini: meūq; sum  
mo mane ad monasteriū veni  
atis: vt vna illā beatā vitā vine  
re incipiamus: in qua mortem  
ipam minime formidabimus.  
S̄ hoc enī q̄ pie recteq; vi  
xerint consili conscientie bono  
nō metuant quin sperant illas  
ad celum sibi ducem futuram.  
Sinamus opiniones hominū

nec penitus curemus eorum in  
dicia: qui vitiorum sordibus i  
bui volunt de virtutib; indica  
re. Sicut enim floccipenden  
da sunt iudicia sebricitantius  
qui palatum atq; linguas ama  
ris refertam habent humori  
bus si velint vna malsa vel ce  
tera dulciora pocula indicare:  
sic minimi estimandi sunt ho  
mines: quin potius contemnē  
di qui scelerate viuentes obuo  
luti sordibus peccatorum au  
dent de his ferre sententiam:  
qui ad frugem vite melioris  
emigrant. Contemnant h; nos  
atq; irrideant & si libet stultos  
vocirent ac peruiciniā fabu  
las cantent modo ipsi pie reli  
gioseq; vinamus. Veniet enim  
veniet inq; illa dies: in qua et  
nostram maximam sapientiā  
& illorum extremam dementi  
am deas ip̄e non dicam vnus  
vobis populo sed orbi vniver  
so faciet manifestam. Ea enim  
religio: ad quam nos aspira  
re videntur q̄q; ceteri omnes  
diuino quodam spiritu a viris  
sanctissimis constitute sint no  
stris accomodatior institutis  
esse videtur. Omnes citarem  
nostram vsq; in hanc diem cō  
sumpsimus in studio literarū:  
in quibus omnem ope  
ram curā diligentiāq; posuim;  
m uij

Quia iobrem videt pgrum ma  
xime q̄ conueniens: vt ad eam  
pergamus vtiam in qua prete  
ritus labor noster ociosus non  
sit futurus: nec nos peniteat co  
nat⁹ nostri: nec ea que in ho cū  
labore didicimus: dedicamus  
q̄d pfecto fuerit. Illa que hacte  
nus ex studio veluti flores no  
bis legimus fructū aliquē sua  
nitatis & dulcedinis pariant si  
nos ad beatā vitam predico  
rum fratrum liberati de seculo  
transferamus vbi & nobis pmo  
& multis alijs pdesse valebim⁹  
quo nihil acceptius summo im  
peratori deo fieri posse videt.  
Quid enī melius officere pos  
sumus aut etiaz cogitare q̄ nō  
mō nos solutos vinculis pecca  
torū diuino cultui dedicare sed  
alios etiam errorib⁹ liberatos  
ad iter celeste dirigere. Imōi  
vitam ego maioris virtutis ac  
meriti eē arbitror q̄ eam que  
in heremo & vasta solitudine  
multo labore & castigatione vi  
ctu: sine alia scripturarū medita  
tione transigif. Nū nē melius  
est post nocturnas orationes lau  
desq̄ diuinas: post cōpleta san  
ctarū virtutū exercitia: studijs ī  
sudare litay: que a sumis sem  
per & sapientissimis viris pla  
ta fuere q̄ in deserto sine litte  
ris vitam ducere? Que omnia

cum ita sint: nou est tñ mirādū  
si pauci sunt sempq̄ fuerint q̄ ī  
vita religiosa versent. Ardua  
quippe eis esse videt ista qui  
delicati & mellesensuum oble  
ctamenta sequunt nā in religio  
ne obtinende oēs corporis vo  
luptates: relinquende delecta  
tiones ludus: iocus: cōiuium  
sermo etiam fere oīum ppinq̄z  
ac familiarium deferendus: q̄  
res in hoc genere hoses a labo  
re religionis studioq̄ deterrēt  
vbi sibi aut non modo videntur  
hōies ad religionis cognitōez  
ceci: vtz etiam ad eos hebetes &  
obtusivt neq̄ quā vim habeat  
scire velle desiderent quā si no  
sce possent non est apud me du  
bium qn multo plures ad illaz  
se conferrent q̄ nunc faciunt.  
S; nescio qui eos teneat error  
& miserabilis ignoratio veri vt  
illam verā vitam sequi nesciāt  
quā constat oīum magistrā eē  
virtutū. Qd si oblectatio queri  
tur animi requiesq̄ curay: que  
conferri cuz illa pōt que omīs  
expers: mundialis sollicitudis  
presentib⁹ spretis atq̄ calcatis  
sola futura diuinaq̄ meditat⁹  
Dec profecto est illa vera pbia  
quā regulam cōuenientissime  
dicere possumus bene beateq̄  
vivendi. Con fugiamus igitur  
ad eius gremium: de hoc imē /

so pelago mundi huius: vbi tē/  
pestates & turbines: & procelle  
imaniū fluctuū: vbi ruine sine  
gubernatore: sine nautis: sū ve  
lo sine remis plurime sūt. Nec  
quidem omnia his qui salutis  
sue curam gerunt euidentissime  
patent. Apud eos aut qui vin/  
culis voluptatis alligati sunt &  
obtinēt libido captiuos: q̄bnsq;  
omnis vita in luxurijs territur  
fabule vident & inepta: qm̄ som  
ma quidē auiditate amplectun  
tur umbras stringunt ventos.  
Nec enim que eis vident bona  
carnis & seculi: atq; umbra et  
ventus ab eis aufugiant ac la/  
bunf. Et ideo ab hac meretrice  
fugiendū est que sic turpif ho/  
mines eludit. Meretricē nāq;  
vt ait beatissim⁹ chrisostomus  
ego appello hāc vitam seculi q̄  
in delitijs & affluentia delitijs  
ac hui⁹ seculi potētia & volupta  
te tranfigit? Et non solum me/  
rettricem inquit eam nomino:  
sed turpissimā atq; obscenissi/  
mam meretricem: cuius facies  
feda: & horrida aspera amara &  
crudelis. Et hoc maxime est in  
quo sine venia hūdi sunt: cūcti  
quos decipit: q̄ cuz tam turpis  
sit vultus eius & ferus: tam bar  
barus et truculentus: multi tñ  
ab ea rapiunf. Et cum videant  
apud eam cruenta omnia peri

culis moribus precipit⁹. ple  
naxq; supari eam cernant so  
dalibus: pessimo contumelijs  
dico: obprobrijs dico: limore in  
uidia insidijs criminationib⁹  
& perniciosissimis curijs: meta  
sugitremore frequentis: & mille  
alijs huiusmodi in sanctis con/  
sorbibus velut agminū corona  
circūdari fructum vero in his  
nullum alium nisi vite interitū  
esse & perniciem: penāq; perpe  
tuam: expentur in a plurimis  
& amabilis habetur atq; optar  
bilis. Tāta nāq; est eorū qui de/  
cipiuntur stoliditas: vt eos ra/  
tio nulla: ab hoc intentu reuo/  
cet: nec euidentia qdem indefi  
nenter perentiū exēpla deter  
reant. Nū ne ergo inquit stol/  
lidiores istos multo q̄ paru/  
los iudicem quos puerilis lu/  
sus: vbi aut circulus voluit: aut  
turbo verberibus agitur: ac lon  
gis porticibus pro curua spatia  
rotatur: ita intentos & inham/  
tes puerilibus animis tenet: vt  
auelli inde nullatenus queant  
ignorantes penitus per etatis  
fragilitate: nihil vtilitatis i co  
ludo nihil perfecti operis ha  
beri? S; pro illis satisfacit etas  
imatura. Isti vō quid habebut  
excusationis: qui in etate perfe  
cta puerilem imo & puerili im  
becilliores sententiam tenent?

An videtur vobis o socij hanc  
virum eloquentissimū huiusce  
mundane vite imaginem pin-  
xisse atq; imūdistime ac impu-  
rissime meretricis faciez reuel-  
lasse? festinemus igitur ab ea  
dissolvere: et ad finem religiōis  
sanctissime pperemus. Nec si  
mibi creditis differendam pu-  
teris: qn si sapitis vna mecum i-  
trare qd non dubito vos esse fa-  
cturos: si que vobis nunc a me  
dicta sunt cū animis vestris di-  
ligentissime **Lipri.** Da  
cogitabitis. **Lipri.** rat<sup>9</sup>  
vt dici solet: venisti optime tho-  
ma atq; vt ego iudico: spiritu q̄  
dam diuino locutus esse vide-  
ris: nam ea que abs te nunc et  
ab vno pectore sunt expressa ira  
me inflammatus reddiderunt  
ad huius vite cōtēptū vt inflā-  
matio: eē nō possim vsq; adeo  
vt non solum religionis duri-  
tiam: que volentibus quidem  
lenissima est: vix etiam parat<sup>9</sup>  
sim si opus esset: carceres: vin-  
cula: flagella: supplicia. nudita-  
tem: famem: calūnias: irritiōes  
& obprobria sustineret: mō pos-  
sim: raudem fallacias vite pre-  
sentis effugere: q̄ quidē vita q̄  
tidie foueas et precipua parat  
hominib<sup>9</sup> scopulisq; eos et mil-  
le naufragijs illidit. **De** igit  
sine oro atq; obsecro: ne ad reli-

giosā vitā **Serap.**  
accedas. **Serap.**  
Amo et ego maxime: que dixi/  
sti o thoma. **Præclare** quidem  
et beate narraisti neq; vnq̄: vt  
verum fatear: quēpiam acrius  
atq; grauius dicentem in hanc  
fallacem vitā audini. Itaq; sic  
sum his tuis verbis incensus  
et hac oratione tua provocatus  
ad mundi rerumq; despectum  
vt felicissimum me sperem fu-  
turum q̄ primum de eius cen-  
setore ac indignitate stercozis  
potuero liberari. **Cerum** quia  
iam sera satis hora est: et sol ce-  
pit e montibus decedere ac p  
pinquat occasus: surgendū est  
vt intremus in vrbez: inibi vō  
si vobis videtur: ad monasteri-  
um prope **Lipri.** **Ad** ibi  
remus. **Lipri.** maxie  
videf si et thome inidez videaf.  
**Tho.** Cur ego differen-  
das putem q vos  
ne differretis sum hortat<sup>9</sup>. Igi-  
tur ipse precedam nunciaboq;  
monasterij p̄tib<sup>9</sup>. **Cos** seqm̄ in i-  
pedetētim et mūdū cū suis ille-  
cebris: ppetuo iā valere sinatis  
vt hēam<sup>9</sup> gliam i vitā eternā cū  
p̄e et filio et spū scō. Amen  
**Explicit** serapion de p̄ceptu  
mūdi fr̄is baptiste sinariē. ad  
frēm thomā vicariū gūalē **Li-**  
salpinum ordinis predicatoꝝ

**I**ncipit eplā bñ Bernardi  
abbatis ad parentes cuiusdam  
nouiti dolentes quasi p̄dituz.

**S** filium vestruz  
deus facit suam  
qd vos p̄dituz  
aut ipse qd p̄dit  
s̄ it de diuine di  
tior: d̄ nobili ge  
nerosio: clarior: de illustri: qd  
his ob̄ mai⁹ ē sanct⁹ de pecca  
toze. Oportet eum p̄parari rei  
gno qd sibi paratū ē ab origine  
nūdi atq; h̄mōi gr̄a: modicu  
qd viuere h̄ nobilituz manere  
donec abrasa spurcitia vite secu  
laris: ac terreno deterfo puluē:  
celesti mansioni fiat idoneus.  
Si diligitis eū gaudebit: utiq;  
quia vadit ad patrē. Ipse qd e  
vadit ad deum & vos non p̄di  
tis eum: quoniam multos p̄ eū  
vobis acquiritis filios. Quot  
quot sumus in claravalle & de  
claravalle ipsum in fratres vos  
in parentes suscipimus. At for  
tasse metuitis corpori eius vite  
austeritate: qd nimis nostis te  
nerum esse ac delicatuz. Ceter  
de huiusmodi timore dicitur:  
Ibi trepidauerunt timore vbi  
non fuit timor. Confidite & con  
solamini. Ego ero illi in patres  
& ipse erit mihi in filium quo  
u: q; de manibus meis eripiat

eum pater misericordiarum &  
dñs totius consolationis. No  
lite ergo lugere neq; flere qa  
gaufredus vester festinat ad  
gaudium non ad luctum. Ego  
ero illi pater: ego mater frater  
& soror. Ego faciam ei praua in  
directa & aspera in vias planas  
Ego ei omnia sic temperabo et  
sic dispensabo: vt & spiritus pro  
ficiat & caro non deficiat. De  
niq; seruiet domino in leticia  
& exultatione & cantat: it in v̄s  
dñi quonia magna est gloria dñi  
in secula seculorum. Amen. .

Eiusdem Bernardi ad eosde  
in persona dicti nouiti.

**S**ola causa qua nō licet  
obedire parentib⁹ suis  
deus est. Ipse enim di  
cit: Qui amat patrem aut ma  
trem plusq; me non est me di  
gnus. Si meveret boni p̄  
parentes diligitis: si veram si  
fidelem pietatem erga filium  
habetis quid me patri omniū  
deo placere satagentem inque  
tatis: & ab eius seruitio cui ser  
uire regnare est retrahere at  
tentatis: Vere nunc cognosco  
q; inimici hoīs domestici eius  
In h̄ vobis obedire nō debeo  
In h̄ vos nō agnosco parentes  
sed hostes. Si diligeretis me  
gauderetis: utiq; quia vado ad

patrē meū atq; veſtrū: imo vn  
uerſoz patrē. Alioquin qđ mi/  
hi & vobis? Quid a vobis ha/  
beo niſi peccatū & miſeriā. Hoc  
ſoluz qđ geſto corruptibile cor/  
pus de veſtro me habere fate/  
or & agnoſco. Illō ſufficit vobis  
qđ in hāc ſeculi miſeriāz miſeri  
miſer induxiſtis: qđ in pecca/  
to veſtro peccatores peccatores  
genuiſtis: qđ et. i peccato natū  
de peccato nutriſtiſenſiſt etiam  
invidēdo mihi miſericordiam  
quā ꝑſecutus ſum ab eo qui nō  
vult mortē peccatozis: filiū in/  
ſup gebēne faciatis. O durum  
patrēo ſceua matrē: o parētes  
crudeles & impioſiſimo nō pa/  
rētes ſed pemptores: quoz do/  
lor ſalus pignozis: quoz ꝑſola/  
tio moro filij ē: qui me malunt  
pire cū eis qđ regnare cuꝝ ſciat  
qui me ruruſ ad naufragium  
vnde tandem nudus eualuꝝ rur/  
ſus ad ignē vnde vix ſemiſtus  
exiui: ruruſ ad latrones a qbđ  
ſemiuius relictuſ ſum: ſed mi/  
ſerāte ſamaritano iā aliquantu  
lū congalni reuocare conantē &  
militeꝝ xꝑi ꝑꝑe iā raptō celo tri/  
umphātē quod nō in me glori/  
oz: ſed in eo qui vicū mūdum &  
ab ipſo introitu glorie tanqđ ca/  
nē ad vomitū: tanqđ ſuem ad lu/  
tū ad ſeculū reducere moliantē.  
Ad ira abuſio domus ardet: et

ignis inflat a tergo & fugiētī ꝑ  
hibet egredi: euadēti ſuadetur  
regredi: & hoc ab his qui in in/  
cēdio poſiti ſunt & obſtinaiſſi/  
ma demētia & demētiffima ob/  
ſtinatiōe fugere piculū nolunt.  
Prohdolor ſi vos cōtemnitis  
mortē veſtrā: cur meaz etiā ap/  
petitis. Si itaq; negligitis ſa/  
lutē veſtrā: quid iurat etiā ꝑſe/  
qui meaz? Quare vos nō potiꝝ  
ſequimini me fugientem vt nō  
ardeatis? An hoc potius ē leua/  
mē veſtri cruciatuſ ſi me etiā  
ꝑmittatis & ſolū timetis ne ſoli  
pereatis. Ardētis ardētibus qđ  
ſolatiū ꝑſtare poterit. Quod  
itaq; ſolatiū dānatis: ſocios ha/  
bere ſue damnatiōis? Quid ve/  
remediū morientibus alioſ vi/  
dere moriētē? Non hoc mihi  
ꝑſuadet dices ille qđ in tormen/  
tis deſperatus de ſui liberatio/  
ne rogabat nunciari ſatribus  
ſuis: nē & ipſi veniēt in eundē  
locū tormētōz timens ꝑculdu/  
bio ex ſuoz cruciatu augeri ſa/  
um. Quid ergo: ibo & ꝑſolabor  
matrē meā lugentē mei ad tē/  
pus viſitationeꝝ: vt in eternū lu/  
geam & ipē ſine ꝑſolatiōe. Ibo  
itaq; & ſatiſficiā patri meo ira/  
ſcētī ꝑ mei ad tēpus abſentiaꝝ  
poſtmodū quiſq; & vterq; ꝑ al/  
terutro incōſolabili deſolamur  
triftitia: an potius exēplo aplū